



Warszawa, dnia 14-07-2022 r.

**Ministerstwo
Klimatu i Środowiska
Sekretarz Stanu
Główny Konserwator Przyrody**

Małgorzata Golińska

DPM-WJP.420.161.2022.EK
2183552.7951549.6376709

**Pan
Mariusz Kamiński
Minister Spraw Wewnętrznych
i Administracji
Współprzewodniczący Komisji
Wspólnej Rządu i Samorządu
Terytorialnego**

Szanowny Panie Ministrze,

w nawiązaniu do ustaleń przyjętych na posiedzeniu Zespołu ds. Klimatu w dniu 12 lipca br. dotyczących Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze”, przekazuję w załączeniu materiał informacyjny dot. ogłoszonej w dniu 2 lipca br. nowej odsłony Programu „Czyste Powietrze +”.

Od 2018 r. Ministerstwo Klimatu i Środowiska wraz z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz 16 wojewódzkimi funduszami ochrony środowiska i gospodarki wodnej (zwane dalej „wfośigw”), jak również gminami, które podpisały porozumienie z wfośigw, wdraża Program Priorytetowy „Czyste Powietrze”. Celem tego kluczowego i ogólnokrajowego narzędzia jest dofinansowanie realizacji przedsięwzięć, które mają poprawić jakość powietrza w Polsce.

Dotychczas odnotowaliśmy ponad 455 tys. wniosków złożonych przez właścicieli domów jednorodzinnych. Program „Czyste Powietrze” stale się rozwija. Ostatnie wprowadzone w nim zmiany pozwalają na uzyskanie nawet do 69 tys. zł dofinansowania przez osoby o najniższych dochodach. Dofinansowania udzielają wfośigw właściwe dla obszaru realizacji przedsięwzięcia. W Programie uczestniczą także banki, w których można złożyć równocześnie wniosek na kredyt z dotacją.

Do „Czystego Powietrza” przystąpiło ponad 83% polskich gmin, które otworzyły punkty konsultacyjno-informacyjne w celu wsparcia swoich mieszkańców w pozyskaniu środków z Programu na polepszenie stanu technicznego domów i ograniczenia ich negatywnego wpływu na środowisko.

Lepsza jakość powietrza, zadowoleni i zdrowi mieszkańcy to istotne korzyści dla gminy, która jest wiarygodnym partnerem do podejmowania przez mieszkańców tak ważnych i korzystnych decyzji.

Głównym celem Programu jest poprawa jakości powietrza poprzez zmniejszenie emisji pyłów i gazów cieplarnianych, na skutek zwiększenia efektywności energetycznej jednorodzinnych budynków mieszkalnych. W obecnej sytuacji na rynku wzrastających kosztów paliw należy zadbać o zmniejszanie ich zużycia przy jednoczesnym utrzymaniu komfortu cieplnego, co bezpośrednio przekłada się na zaoszczędzone środki w portfelach naszych beneficjentów. W tym celu chcemy położyć szczególny nacisk na promocję naszej oferty i edukację ekologiczną, zwracając uwagę na konieczność przeprowadzenia termomodernizacji budynków wraz z wymianą źródła ciepła. Uczestnictwo w Programie to także ochrona właścicieli i mieszkańców budynków jednorodzinnych przed wzrastającymi kosztami energii.

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom społeczeństwa, dążąc do zwiększenia zainteresowania obywateli Programem, ogłoszona została nowa odsłona Programu „Czyste Powietrze +”, która będzie bardzo korzystna dla nowych beneficjentów Programu. Właściciele domów jednorodzinnych ubiegający się o dotację na wymianę starego pieca (tzw. kopciucha) oraz ocieplenie domu otrzymają prefinansowanie, czyli wypłatę środków finansowych jeszcze przed rozpoczęciem remontu. Będzie można dostać „z wyprzedzeniem” do 50% maksymalnej kwoty dotacji przypadającej dla danego wykonawcy, które będzie wypłacane bezpośrednio na jego konto, zgodnie z maksymalnymi poziomami dofinansowania oraz warunkami Programu. Nowe rozwiązanie jest skierowane do beneficjentów 2) i 3) części Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze” i będzie dostępne tylko dla nowych osób składających wnioski o dofinansowanie.

Mając na uwadze powyższe oraz fakt, że celem resortu klimatu i środowiska, biorąc pod uwagę budżet Programu w wysokości 103 mld zł, jest dofinansowanie do 2029 r. nawet 3 mln gospodarstw domowych, istnieje potrzeba wzmocnionej współpracy z jednostkami samorządu terytorialnego. To właśnie gminy są najbliższe swoich mieszkańców, najlepiej znają ich potrzeby i najskuteczniej mogą przekonać ich do skorzystania z oferty Programu, w tym jego nowej odsłony. O ogłoszeniu naboru będziemy informować już wkrótce na stronie www.czystepowietrze.gov.pl i na stronach internetowych wfośigw.

Z poważaniem

Małgorzata Golińska
Sekretarz Stanu
Ministerstwo Klimatu i Środowiska
/ – podpisany cyfrowo/